
 

REGIONE PIEMONTE BU20 19/05/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 6 maggio 2022, n. 224 
D.G.R. n. 40-4135 del 19/11/2021. Direttiva regionale sperimentazione ''Academy di filiera'' - 
periodo 2022/2024. Avviso per l'individuazione delle Academy di filiera Sistemi di mobilità - 
Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda ai sensi della D.D. n. 821 del 31/12/2021. 
Inammissibilità candidatura prot. n. 9620 del 16/02/2022 
 

 

ATTO DD 224/A1503B/2022 DEL 06/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 40-4135 del 19/11/2021. Direttiva regionale sperimentazione “Academy di 
filiera” - periodo 2022/2024. Avviso per l’individuazione delle Academy di filiera 
Sistemi di mobilità – Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda ai sensi della D.D. 
n. 821 del 31/12/2021. Inammissibilità candidatura prot. n. 9620 del 16/02/2022 
 

 
 
Vista la Direttiva relativa alla sperimentazione delle Academy di filiera – periodo 2022-2024, 
approvata con D.G.R. n. 40-4135 del 19/11/2021 che: 
• identifica nelle ”Academy di filiera” un nuovo modello didattico-organizzativo, basato su un 

partenariato aperto tra agenzie formative, imprese con capacità formativa specifica nella filiera e 
altri soggetti e che progetta e realizza percorsi formativi destinati a persone occupate per 
l’innalzamento e sviluppo delle competenze e inoccupate/disoccupate per l’inserimento 
lavorativo; 

• individua, in un’ottica di sperimentazione, le seguenti due filiere di riferimento: 
• Filiera dei Sistemi di mobilità, che, ricomprende, in un’unica Academy, con eventuali 

articolazioni settoriali, oltre all’auto, l’aerospazio, la fabbricazione di treni e bus e i servizi 
connessi alla mobilità delle persone; 

• Filiera Green jobs e filiera Tessile, Abbigliamento, Moda, che comprende anche la gioielleria, gli 
accessori, le calzature, etc., con eventuali articolazioni interne e che considera le tematiche 
connesse all’economia circolare; 

• contiene le indicazioni concorrenti all’attuazione delle attività in essa previste, in merito alla 
definizione di beneficiari, attività finanziabili e relativi destinatari, all’attuazione delle procedure 
obbligatorie derivanti dall’applicazione delle norme comunitarie, nazionali e regionali vigenti e 
dei flussi informativi, nonché le indicazioni per l’adozione, nelle varie fasi, dei dispositivi 
attuativi per l’individuazione delle Academy di filiera, per l’approvazione delle proposte 
progettuali e per il finanziamento delle Academy; 



 

 
visto l’Avviso approvato con D.D. n. 821 del 31/12/21, che contiene le indicazioni finalizzate a 
ricevere manifestazioni di interesse da parte dei soggetti intenzionati a costituire un’ Academy, per 
l’individuazione dei soggetti con le caratteristiche e con una proposta progettuale di massima in 
linea con quanto previsto dall’Avviso medesimo; 
 
considerato che il citato Avviso prevede l’individuazione dei predetti soggetti sulla base della 
verifica di ammissibilità della documentazione presentata e della coerenza dei suoi contenuti con la 
Direttiva sopra richiamata e con l’Avviso stesso e che i soggetti individuati possano accedere alla 
successiva fase 2 per l’approvazione del progetto di dettaglio e il finanziamento dell’Academy; 
richiamati: 
• il Par. 2.2 dell’Avviso che prevede “Le Agenzie formative, singole o associate tra loro in R.T., 

devono aver sottoscritto un accordo di partenariato aperto per la costituzione dell’Academy di 
filiera con almeno n. 5 imprese localizzate in Piemonte e operanti nella filiera di riferimento, di 
cui almeno n. 3 micro, piccole o medie imprese con un numero di addetti nelle unità locali sul 
territorio piemontese almeno pari a 4.000, per la filiera dei sistemi della mobilità e 2.000 per la 
filiera Green jobs e filiera Tessile, Abbigliamento, Moda; 

• il Par. 2.3 dell’avviso che prevede: 
◦ “Rispetto al requisito II, per documentare l’esperienza formativa nella formazione tecnica e/o 

organizzativa specifica rivolta ai diversi target (occupati-disoccupati) si richiede l’elenco dei 
corsi riferiti agli ambiti/processi produttivi specifici della filiera di appartenenza, conclusi alla 
data del 31/12/2021 e svolti in tutto o in parte nel triennio dal 1/01/2019 al 31/12/2021. 
Nell’elenco devono essere riportati, per ciascun corso, il titolo, una breve descrizione dei 
contenuti, tipologia e numero di destinatari, la durata (ore), la data di avvio e di conclusione, 
nonché, in caso di corso finanziato, l’ente finanziatore e gli estremi del provvedimento di 
autorizzazione”; 

◦ “Rispetto al requisito III, dotazioni tecnologiche e strutturali (laboratori e attrezzature 
adeguati ai processi produttivi della filiera di riferimento), si intende la disponibilità per la 
filiera dei Sistemi di mobilità, di almeno tre laboratori per ogni quadrante in cui opera 
l’Academy adeguati ai processi produttivi della filiera di riferimento e per la filiera Green jobs 
e filiera Tessile, Abbigliamento, Moda, di almeno un laboratorio per ogni quadrante in cui 
opera l’Academy adeguato ai processi produttivi della filiera di riferimento”;  

◦ “Rispetto al requisito IV, formatori/tecnici con elevata competenza negli ambiti/processi 
produttivi della filiera di riferimento per la formazione (eventualmente anche messi a 
disposizione o suggeriti dalle imprese), si intende la disponibilità di docenti/formatori in 
numero almeno pari a 10, con esperienza di docenza negli ambiti/processi produttivi della 
filiera di riferimento, di almeno 4 anni, anche non continuativi, maturata negli ultimi dieci 
anni e la disponibilità di una figura di Project Manager con esperienza di almeno 5 anni nella 
gestione di progetti complessi (di cui almeno due riguardanti la filiera di riferimento), che sia 
in grado di dialogare con il territorio, le imprese, le parti sociali, le istituzioni, di individuare 
le esigenze e di organizzare una risposta adeguata”. 

 
Considerato che: 
• nel periodo di apertura dello sportello per la presentazione delle candidature, previsto dal 

richiamato Avviso fino al 16/02/2022, sono pervenute le seguenti 4 proposte di Academy: dom. 
prot. n. 9559 del 16/02/2022 del R.T. con capofila B7 En.A.I.P. Piemonte, dom. prot. n. 9620 del 
16/02/2022 dell’agenzia B318 - Forit Società cooperativa a.r.l., dom. prot. n. 9621 del 16/02/2022 
del R.T. con capofila B25 - Città Studi S.p.A., dom. prot. n. 9623 del 16/02/0222 del R.T. con 
capofila B6 - Associazione CNOS-FAP Regione Piemonte; 

• le predette proposte di Academy sono state esaminate secondo i criteri di ammissibilità previsti al 
Cap. 6 del citato Avviso e che tale verifica è finalizzata ad accertare la conformità della domanda 



 

ai requisiti e agli elementi essenziali per la partecipazione all’Avviso; 
 
preso atto che, a seguito della verifica riferita all’ammissibilità delle candidature (della quale è 
conservato il relativo verbale presso gli Uffici del Settore Formazione Professionale), per l’istanza 
presentata tramite PEC dall’operatore Forit Società cooperativa a.r.l. (C.F. 10867960014 – codice 
anagrafico regionale B318) e acquisita agli atti della Regione con Prot. n. 9620 del 16/02/2022, 
sono state riscontrate le seguenti non conformità rispetto ai requisiti del soggetto proponente e della 
proposta progettuale di massima, previsti dall’Avviso ai Par. 2.2. e 2.3 sopra richiamati: 
a. vi è contraddizione tra quanto dichiarato nella sezione 1.6 del formulario di candidatura, in cui 

sono state indicate 24 imprese (tutte localizzate in Provincia di Alessandria mentre la sede 
dell’operatore è solo a Torino) e quanto riportato nella sezione 3 del medesimo in cui sono state 
riportate solo 9 imprese con capacità formativa (tra l’altro associate, per errore, a un settore 
ATECO non corretto); il dato relativo agli addetti, dichiarati esclusivamente per le 9 imprese 
prima citate sul formulario, è pertanto inferiore al sopra citato numero minimo previsto 
dall’Avviso ; 

b. nessuno dei corsi elencati sul formulario a titolo di esperienza pregressa (peraltro con il solo 
titolo e senza la descrizione richiesta dall’Avviso) si riferisce agli ambiti/processi produttivi 
specifici delle filiere di riferimento (Green jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda); 

c. l’unico laboratorio, descritto genericamente, non possiede la dotazione minima prevista per un 
laboratorio standard per la formazione delle figure professionali del settore e non è riferito a una 
sede dell’agenzia formativa (localizzata solo a Torino); 

d. per la maggior parte dei docenti/formatori indicati sul formulario non viene data evidenza 
dell’esperienza di docenza con le caratteristiche previste dall’avviso e, in riferimento al project 
manager indicato, non si evince alcuna esperienza nella gestione di progetti complessi nella 
filiera di riferimento; 

 
considerato inoltre che il progetto di cui alla candidatura prot. n. 9620 del 16/02/2022 descrive una 
proposta di Academy limitata al solo settore dell’oreficeria e gioielleria, quindi a una sola parte 
della filiera Green Jobs e Tessile, Abbigliamento, Moda prevista dall’Avviso, oltre che al quadrante 
Asti-Alessandria, incongruente con il fatto che l’agenzia ha solo sede a Torino; 
 
precisato che le difformità sopra richiamate rappresentano motivi ostativi all’accoglimento 
dell’istanza presentata dal predetto operatore e che gli esiti negativi della verifica di ammissibilità 
della candidatura, con i relativi motivi ostativi, sono stati comunicati al medesimo mediante PEC 
(nostro prot. n. 3881 del 31/03/2022); 
 
rilevato che nei termini previsti dal Cap. 7 del citato Avviso per l’individuazione delle Academy di 
filiera periodo 2022-24, sono pervenute le controdeduzioni da parte dell’operatore Forit (acquisite 
con ns. prot. n.14859 del 11/04/2022); 
 
valutate le controdeduzioni sopra citate e verificato che tali controdeduzioni non consentono la 
riammissione della candidatura presentata dall’operatore Forit Società cooperativa a.r.l. in 
particolare per quanto segue: 
• a fronte di una formazione da erogare esclusivamente nel quadrante di Alessandria, si conferma la 

necessità, ai sensi dell’Avviso, della disponibilità di sedi localizzate sul territorio di riferimento 
dotate di laboratori e strutture adeguate per la formazione specifica nella filiera di riferimento; 

• le esperienze formative pregresse non possono fare riferimento a processi aziendali trasversali a 
più filiere, come da controdeduzioni dell’operatore, poichè l’Avviso stesso, ai fini della 
dimostrazione del requisito II, espressamente esclude i corsi generici non riferiti agli 
ambiti/processi produttivi specifici della filiera di appartenenza; 

• in riferimento al punto c) il laboratorio, la cui descrizione è stata integrata in fase di 



 

controdeduzioni, non risulta possedere comunque la dotazione minima prevista per un laboratorio 
standard per la formazione delle figure professionali del settore, inoltre è localizzato ad 
Alessandria e pertanto non è riferito a una sede dell’agenzia formativa; 

• in riferimento al punto d) manca nelle controdeduzioni qualunque riferimento al rilievo in merito 
alla mancanza di esperienza di docenza richiesta dai docenti/formatori; risulta inoltre generica la 
precisazione sul project manager; 

• un’Academy che copra soltanto una parte limitatissima delle filiere sulle quali è candidata non 
risponde inoltre agli obiettivi e agli scopi previsti dalla Direttiva relativa alla sperimentazione 
delle Academy di filiera – periodo 2022-2024, approvata con D.G.R. n. 40-4135/2021. 

 
Confermate, per quanto sopra, le ragioni di inammissibilità della candidatura presentata 
dall’operatore Forit Società cooperativa a.r.l. (C.F. 10867960014 – codice anagrafico regionale 
B318), acquisita con nostro prot. n. 9620 del 16/02/2022 e ritenuto pertanto di procedere al rigetto 
definitivo e all’esclusione della medesima dalla selezione delle Academy e dall’accesso alla 
successiva fase 2 per l’approvazione del progetto di dettaglio e il finanziamento dell’Academy. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
 
tutto ciò premesso 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 40-4135 del 19/11/2021 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di dichiarare inammissibile, per le motivazioni indicate in premessa, la candidatura presentata 

dall’operatore Forit Società cooperativa a.r.l. (C.F. 10867960014 – codice anagrafico regionale 
B318), acquisita con nostro prot. n. 9620 del 16/02/2022 e procedere al rigetto definitivo e 
all’esclusione della medesima dalla selezione delle Academy e dall’accesso alla successiva fase 
2 per l’approvazione del progetto di dettaglio e il finanziamento dell’Academy. 

 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


